Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

PORTARIA Nº 195
De 27 de maio de 2022

 A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA
ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-
ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E:

I - Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, com base na Resolução nº

17/2.019 do Conselho Curador, conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo
24 e ss. da Resolução acima mencionada, conforme abaixo elencados:

a) Setor Envolvido: Upa Central;

b) Membros da comissão sindicante:

 DAVI LAURINDO, Procurador Fundacional – Presidente;

 GRAZIELE FARIAS DE ALMEIDA, Enfermeira – Membro;

  EZEQUIEL RIOS ARIZA, Médico - Membro;

II - Objeto da sindicância: “Analisar a documentação fornecida pela
Assessoria da UPA Central e pelo Setor de Recursos Humanos da Fundação, nos termos da
decisão proferida pela Ilma. Sra. Diretora Executiva no âmbito do Procedimento de Apuração
Preliminar nº 01/2022, a partir da representação formulada pelo(a) médico(a) M. V. V. P. S, com
o intuito de verificar a existência de materialidade da conduta atribuída, supostamente, ao
médico(a) G. M. P, apta a ensejar eventual instauração procedimento de responsabilização
disciplinar.

III - O prazo para conclusão deverá observar o disposto no parágrafo

único do Artigo 26 da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador.

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 27 (vinte e sete) dias do mês de maio
do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva

		2022-05-27T14:36:06-0300
	FUNDACAO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES VOVO MOCI:14986862000140